
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

 pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 1/6 

 

________ 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio avente ad 
oggetto la realizzazione dei corsi di formazione ed informazione in materia di 
tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale 
dell’amministrazione regionale – Fabbisogno formativo 2017 – 2019. CIG 
7567824DEA. Aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 

2017, n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del 

personale alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.70 del 08/08/2017 che dispone in 

merito all’assetto organizzativo di primo impianto della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza (C.R.C.), istituendo quattro servizi: Servizio 

Programmazione e controlli e gestione supporti direzionali, personale e bilancio 

(cdr 00.01.09.01); Servizio Infrastrutture (cdr 00.01.09.02);Servizio Interventi 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio forniture e servizi  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 2/6 

inerenti il patrimonio edilizio (cdr 00.01.09.03); Servizio Forniture e servizi (cdr 

00.01.09.04) oltre all’Ufficio per le attività di segreteria e di supporto in staff (cdr 

00.01.09.00) al Direttore generale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione, n. 223/1 del 03/01/2018, con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

le funzioni di Direttore del Servizio programmazione e controlli e gestione 

supporti direzionali, personale e bilancio e altre attività trasversali della Direzione 

generale della centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali personale e riforma della Regione, 

n.p. 23887/42 del 03.07.2019 con il quale alla Dott.ssa Cinzia Lilliu sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza 

con contestuale cessazione degli effetti di cui al Decreto dell’Assessore degli 

Affari generali, personale e riforma della Regione n. 316/2 del 4 gennaio 2018, 

con il quale alla stessa sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

CONSIDERATO  che essendo restato vacante il posto del dirigente di tale Servizio, il sottoscritto, 

in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione 

generale della CRC, è deputato a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 

comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO  che la responsabilità del procedimento è stata mantenuta in capo alla dott.ssa 

Cinzia Lilliu; 

VISTA la Determinazione prot. n. 46176 rep. n. 5131 del 7 dicembre 2017 del Servizio 

formazione, della Direzione generale del lavoro, formazione professionale, 

cooperazione e sicurezza sociale, con la quale è stata conferita delega al Servizio 

forniture e servizi in capo alla Direzione generale della Centrale Regionale di 

Committenza, per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli 

atti di gara, all’indizione e all’espletamento dell’intera procedura, sino 

all’aggiudicazione definitiva, relativamente all’affidamento del servizio di 

realizzazione dei corsi di formazione ed informazione in materia di tutela della 

salute e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’Amministrazione regionale 

per il Fabbisogno Formativo relativo al periodo 2017/2019; 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio forniture e servizi  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 3/6 

VISTA la Determinazione prot. n. 4259  rep. n. 188  del 13 luglio 2018, con la quale è 

stata indetta la procedura aperta informatizzata finalizzata all’affidamento del 

servizio avente ad oggetto la realizzazione dei corsi di formazione ed informazione 

in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale 

dell’Amministrazione regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al periodo 

2017/2019; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 5977 rep. n. 251 del 1 ottobre 2018, con la quale è stato 

nominato il seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura 

accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini 

indicati e alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa 

presentata; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 6836 rep. n. 276 del 26 ottobre 2018, relativa all’esito 

delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 5110 rep. n. 174 del 30 maggio 2019, con la quale è 

stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice di seguito indicati: 

- Verbale n. 2 del 08.07.2019 

- Verbale n.3 del 15.07.2019 

- Verbale n. 4 del 19.07.2019 

- Verbale n. 5 del 01.08.2019 

- Verbale n. 6 del 22.08.2019 

- Verbale n. 7 del 30.08.2019 

- Verbale n. 8 del 13.09.2019 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 7932 rep. n. 280 del 23 settembre 2019, con la 

quale: 

- sono stati approvati i succitati verbali della Commissione giudicatrice, 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio forniture e servizi  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 4/6 

- è stata disposta l’esclusione degli operatori economici A.r.a. Form Srl, 

Evolvere Srl e Formimpresa Srl, in quanto carenti dei requisiti prescritti, a 

pena di esclusione, dal disciplinare al paragrafo 20 “offerta tecnica” lettera 

c) “descrizione del gruppo di lavoro” e dal capitolato al paragrafo 2; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 23 settembre 2019, così come risulta dal verbale n. 

9, si è proceduto alla lettura dei punteggi delle offerte tecniche presentate dagli 

operatori economici rimasti in gara, all’apertura delle offerte economiche da essi 

presentate ed alla lettura dei relativi punteggi e delle conseguenti graduatorie, 

come di seguito indicato: 

  Concorrente Punteggio 

OT 

Prezzo offerto Punteggio 

OE 

Punteggio 

totale 

1 Iannas Srl 74,00 € 210.640,00 20,000 94,000 

2 OTJ 41,01 € 234.123,20 16,996 58,006 

 CONSIDERATO che dalla lettura del medesimo verbale si evince, altresì, che l’offerta presentata 

dalla società Iannas Srl è risultata sospetta di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. 

Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che, a seguito dell’analisi della documentazione trasmessa dalla società Iannas Srl 

con nota prot. in entrata n. 8340 del 3 ottobre 2019, a giustificazione dell’offerta 

risultata prima in graduatoria, la Commissione giudicatrice – chiamata a supportare 

il RUP nell’analisi dell’anomalia riscontrata – ha ritenuto l’offerta congrua e 

affidabile, così come si evince dal verbale n. 1 del 8 ottobre 2019; 

VISTO il verbale del RUP del 28.10.2019, relativo all’approvazione: 

- del verbale della seduta pubblica n. 9 del 23 settembre 2019,  

- del verbale della commissione di verifica dell’anomalia delle offerte del 8 

ottobre 2019;  

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’aggiudicazione della 

procedura aperta informatizzata finalizzata all’affidamento del servizio avente ad 

oggetto la realizzazione dei corsi di formazione ed informazione in materia di tutela 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio forniture e servizi  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 5/6 

della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’Amministrazione 

regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al periodo 2017/2019 in favore della 

società Iannas Srl, avente sede legale in Quartu Sant’Elena, Piazza IV Novembre 

36/38, C.F. e P.IVA 03601620929, per un importo complessivo, al netto di IVA, pari 

a 210.640,00 euro, di cui 40.000,00 euro per le prestazioni a corpo e 170.640,00 

euro per le prestazioni a misura; 

CONSIDERATO che l’importo aggiudicato per il servizio oggetto della procedura di gara, al netto 

dell’IVA, è pari a 210.640,00 euro, di cui 40.000,00 euro per le prestazioni a corpo 

e 170.640,00 euro per le prestazioni a misura; 

CONSIDERATO  che dall’analisi dei verbali della Commissione giudicatrice, si è accertato che le 

operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche si sono svolte nel 

rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti del concorrente; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Che le premesse sono parte integrante della presente determinazione. 

Art. 2) Di approvare i verbali della commissione giudicatrice: 

- Verbale n. 9 della seduta pubblica del 23 settembre  2019 

- Verbale n.1 della seduta riservata del 8 ottobre 2019, relativo alla verifica 

dell’anomalia. 

Art. 3) Di approvare la graduatoria di seguito riportata: 

 

  

Concorrente Punteggio 

OT 

Prezzo offerto Punteggio 

OE 

Punteggio 

totale 

1 Iannas Srl 74,00 € 210.640,00 20,000 94,000 

2 OTJ 41,01 € 234.123,20 16,996 58,006 

 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio forniture e servizi  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 6/6 

Art. 4)     Di ritenere l’offerta presentata dalla società prima in graduatoria congrua ed affidabile, 

come dettagliato in premessa. 

Art. 5) Di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta informatizzata finalizzata 

all’affidamento del servizio avente ad oggetto la realizzazione dei corsi di formazione 

ed informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il 

personale dell’Amministrazione regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al 

periodo 2017/2019 in favore della società Iannas Srl, avente sede legale in Quartu 

Sant’Elena, Piazza IV Novembre 36/38, C.F. e P.IVA 03601620929, per un importo 

complessivo, al netto di IVA, pari a 210.640,00 euro, di cui 40.000,00 euro per le 

prestazioni a corpo e 170.640,00 euro per le prestazioni a misura. 

Art. 6) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs.n. 50/2016. 

Art. 7) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016 e che, ai sensi 

dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016 il contratto non potrà essere stipulato prima 

del decorso di 35 giorni dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione 

(“stand-still”). 

Art. 8) Di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 

del D.Lgs.n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito 

internet istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del /a rilevanza locale. 

Art. 9) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso 

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della 

medesima. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi del comma 4 della L.R. 31/1998) 

              Ing. Sebastiano Bitti 

 

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

SEBASTIANO MARCO
BITTI

Prot. N. 9595 del 29/10/2019
Determinazione n.323


		2019-10-29T10:18:45+0100
	Italia
	Firma Smart Card




